
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 8 сентября 2023 г. № 75-3 

 
О внесении изменений в постановление Правительства  

Донецкой Народной Республики от 8 июня 2023 г. № 41-1 «О применении 
цен (тарифов, сборов, платы) к перевозкам грузов железнодорожным 

транспортом по территории Донецкой Народной Республики» 

 
Для создания необходимых условий работы градообразующих 

металлургических предприятий Донецкой Народной Республики, 
направленных на реализацию программ обновления производственных активов, 
создания стабильного и конкурентоспособного производства, увеличения 
рабочих мест и как следствие улучшения инвестиционного климата Донецкой 
Народной Республики, руководствуясь статьями 15, 23 Закона Донецкой 
Народной Республики от 30 ноября 2018 года № 02-IIНС «О Правительстве 
Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной 
Республики  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Правительства Донецкой Народной 

Республики от 8 июня 2023 г. № 41-1 «О применении цен (тарифов, сборов, 
платы) к перевозкам грузов железнодорожным транспортом по территории 
Донецкой Народной Республики» (далее – Постановление) следующие 
изменения: 

1.1. Дополнить Постановление пунктом 21  следующего содержания: 
«21. При перевозке субъектами металлургической, коксохимической  

и горно-добывающей промышленности железнодорожным транспортом  
по территории Донецкой Народной Республики грузов (в том числе 
транзитных) номенклатурных групп: «руда железная и марганцевая», «кокс», 
«флюсы», «черные металлы», «шлаки металлургические», «лом черных 
металлов», «огнеупоры», «химические и минеральные удобрения», «химикаты 



2 
 
и сода», «лесные грузы», «промышленное сырье и формовочные материалы», 
«остальные и сборные грузы» к расчетной стоимости, установленной  
в соответствии с пунктом 1 настоящего Постановления применять  
коэффициент 0,7, а при перевозке грузов (в том числе транзитных) 
номенклатурной группы «уголь каменный» применять коэффициент 0,42,  
при обеспечении выполнения условий соглашений заключенных между 
ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ ДОНЕЦКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА»  
и вышеуказанными субъектами хозяйствования.». 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования  

и действует по 31 декабря 2023 года. 

 
Председатель Правительства Е.А. Солнцев 
 




